K. 2

II. Non

## Iansenius.

## Theologi Societatis.

a 10.3.lib.5.  
cap.29.col.  
568.

II. a In omnibus, qui solo timore pæna  
peccatum cauere volunt, manet voluntatis  
repugnantia, quā nollent facere si pæna  
tolleretur: & ex illa coniancta voluntate  
omnes coram Deo, peccati rei sunt.

b ibid.col.  
569.

b Quid oritur ex natura timoris, quod  
enim ex metu fit, mixtum est ex voluntario & involuntario, ut est pronuntiatum S. Thomæ ac ceterorum Philosophorum.

c 10.3.lib.5.  
cap.30.col.  
577.

c Timens quidquid ex illo timore ferit, nihil ex animo, nihil ex corde, nihil volenter, nihil corā Deo; sed tantū in speciem coram hominibus operatur. Hinc non est amicus rectitudinis, nec Dei; sed

d ibid.c.32.  
col.584.

d potius hostiles erga eum animos gerit, & potius non implet operando legem, quam implet.

III. Ne quidem unum eorum, que verapenitentia complectitur, attrito ex solo gehennæ metu profecta comprehendit. Nam neque abiicit emendatę perueritatem, sed diversis modis animum peccata affixum esse sinit, ac facit: neque quidquam de Dei offenditione curat, neque peccatiodium afferit. Tom.3.lib.5.c.34.  
col.593.

Quae omnia perspicie declarant doctrinam istam, quam Scholastici quidam tradunt, de dolore peccatorum ex solo gehennæ metu, non solum Augustini principiis fundatissimis, & per omnes eius lucubrationes diffusis, ex diametro repugnare; sed etiam a Synodi Tridentinae PP. multis modis proscriptam esse: quam non perspecta veritas, sed sola inutilis, immo perniciosa erga peccatores misericordia perperit. Tom.3.lib.5.cap.35.col.597.

a 10.3.lib.5.  
cap.23.col.  
553.

IV. a Quamvis & lex, & pænarum comminatio sit à Deo, timore tamen percussus propriæ voluntatis viribus facit,

b ibid.c.32.  
col.584.

b Hinc iustitia quam formidine pæna quis operatur, sua hac est propria, non Dei iustitia: ex lege non ex gratia, que non est vera, sed ex affectu in-

c 10.2.lib.3.  
cap.17.col.  
509.

c Nullum enim opus potest esse bonum, nisi in finem, in quem referri vera

II. Non obstante eo, quod timor non nullus rei deserende amorem inefficacem persistentem admittat, datur nihilominus timor, qui omnem rei prius amatam amorem, ac voluntatis repugnantiam excludit: qualis est timor efficax gehennæ, qui vilis esse non potest ad finem intentum, nisi affectum omnem, erga peccatum prius amatum, excludat. Illum porrò non extortum, & coactum; sed liberum & voluntarium tradit Trident. sess.14.cap.4. Ex quo consequitur, sic timens ex animo & ex corde legem implere possit, & abstinere à peccato per eum timorem, qui peccatum non fit, quod qui negat, timet anathema Tridentini sess.6. can.8.

III. Qui Deum vindicem time, ne eum tamē experiat, renuit eum offendere: ad quem proinde se conuertit, ac statuit vitam emendando Deo adhærere. Timor ergo aliquis ex gehenna intentata conceptus complectitur omnia, quæ vera penitentia, et si non ex charitate profecta, comprehendit. Quæ doctrina est communis PP. ac diserte tradita à Tridentino a, cùm in contritione non tantum cessationem à peccato, vita nouæ propositum ac inchoationem sed veteris etiam vitæ odium contineri docet, eaque communia esse statuat contritioni perfectæ & imperfectæ, seu attritioni, vt loquitur, ex gehennæ metu conceperit.

IV. Non minus difficilis est efficax timor, quo constanter moveatur ad vitandum peccatum, & gehennam, quam actus alterius virtutis, non minus etiam utilis ad vitam æternam: Quare vt talis non propriis naturæ viribus, sed vera Christi gratia & non propria naturæ iustitia est; sed vt tradit Trident. a dominum Dei & impulsus Spiritus sancti, quo

Iansenius.

Theologi Societatis.

*vera sapientia præcipit, hoc est, in Deum  
propter se dilectum, referatur.*

Consonant heretici nostri temporis.

LUTHERVS in assert. articulorum contra Bul-  
la Leonis X. aff. 4. & 6. Item in Ep. ad Sulpicium Au-  
gustaneum familia Vicarium. Item in serm. de penit.  
CHEMNITIVS in exam. Trid. de contritione in fi-  
ne siff. 14. can. 5.

quo pœnitens adiutus viam sibi ad  
iustitiam parit. Quare dati potest  
actus bonus non tendens in Deum  
propter se dilectum: hoc enim mo-  
tuum est charitatis, quod dum sta-  
tuitur omni actui bono commune,  
virtutes omnes cum caritate confun-  
duntur, contra Scripturæ, PP. ac  
DD. omnium consensum.

## S C R I P T U R A E

## Pro doctrina Societatis contra Iansenium.

EXOD. 20. v. 20. Vt probaret vos venit Deus, & vt terror illius esset in vobis & nō peccaretis.  
IOB 9. v. 18. Verebar omnia opera mea, sciens quid non parceres delinquenti.

PSAL. 118. v. 120. Confige timore tuo carnes meas, & iudicis enim tuis timui.

PROVERB. 14. v. 27. Timor Domini fons vita, &t declinet a ruina mortis.

ECCL. 1. v. 16. Initium sapientie timor Domini.

ECCL. 6. 25. v. 25. Qui tenet illum (timorem) cui assimilabitur? Timor Dei initium dilectionis eius.

ISA. 26. v. 17. A facie tua (LXXII. à timore tuo) Domine concepimus, & quasi parturiimus  
spiritum salutis.

MALACH. 1. v. 6. Si ego Pater, vbi est honor meus; & si Dominus ego sum, vbi est timor meus?

LVC. 12. v. 5. Ostendam autem vobis, quem timeatis: timete eum, qui postquam occiderit,  
habet potestatem mittere in gehennamita dico vobis hunc timere.

Iteratio Christus inculcat TIMETE, ut vitium timoris honestatem commendet.

ROM. 8. v. 15. Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum  
adoptionis filiorum.

*Puero acceptus spiritus timoris à Deo, ut afferit D. Thom. 1. 2. q. 19. art. 4. id confirmans ex illo Glossa in eum  
locum: unus spiritus est, qui facit duos timores, servilem, & castum.*

APOCAL. 14. v. 7. Timete Dominum, & date illi honorem: quia venit hora iudicij eius.

## C O N C I L I A

## Pro doctrina Societatis contra Iansenium.

TRIDENTINVM siff. 6. can. 8. Si quis dixerit gehennæ metum, per quem ad Dei misericordiam de peccatis dolendo configimus, vel à peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere, anathema sit.

*Calvin. in Antid. Trid. rei veritate concutitus hic respondet: Amen: et si aliquem timorem peccatum suum effe-  
ffera cum Augustino. Certe si responde nequebit, qui omne in timorem ex metu paenarum conceperum, ple-  
no ore proclamas esse peccatum.*

TRIDENTINVM siff. 14. cap. 4. Illam vero contritionem imperfectam, qua attrito dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & paenarum metu con-  
cipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe venia, declarat non solum non facere hominem hypocritam, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus sancti impulsum, quo pœnitentia adiutus viam sibi ad iustitiam parat. . . . Hoc enim timore utiliter concussi Ninuitæ. . . . .  
Quamobrem falsò quidam calumniantur Catholicos Scriptores, quasi tradiderint sacramen-  
tum pœnitentiae absque bono mori suscipiendum, gratiam conferre.

IDEM siff. 14. can. 5. Si quis dixerit eam contritionem, qua paratur per discussionem, collec-  
tionem & detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ

sua, ponderando peccatorum suorum grauitatem . . . amissionem aeternæ beatitudinis, & aeterna damnationis incursum . . . non esse verum & utilem dolorem, nec preparare ad gratiam. . . . anathema sit.

**COLONIENSE** celebratum anno 1536. part. 7. cap. 32. Nemo hic excusationem praetexat, quod non trahatur: quod Dominus semper stet ad ostium pulsans; per internum & externum verbum commonens, ut conuertamus a via nostra pessima, & inclinans quoniam ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum.

## SS. P A T R E S

*Pro doctrina Societatis contra Iansenium.*

**TERTULLIANVS lib. de paenit.** Si exomologesi retraetas, gehennam in corde considera, quam tibi exomologeli extinguit, & paenæ magnitudinem prius imaginare, ut de re medij adeptione non dubites.

**CYPRIANVS lib. 3. ad Quirinum cap. 20.** ait: Fundamentum & firmamentum spei, ac fidei esse timorem.

*Ruino sum & imbecille fundementum, si omnis timor paenarum peccaminorum fuisti.*

**IDEM de laude martyrij:** Nos ad hunc gloriae titulum (martyrij) metus exciter futurorum: etenim quibus magna promissa sunt, magis magna sunt, quæ metuenda ipsi videantur.

**CLEMENS ALEXANDRINVS lib. 2. Strom.** Ac primò quidem ad salutem inclinatio, nobis fides appetit, post quam timor & spes & penitentia. . . . Qui timorem autem accusant, legem insecuntur; quod si legem, clarum est quod illum quoque, qui legem dedit.

**BASILIVS in psal. 33.** Nisi timor insituenta vita nostra rudimenta faciat, impossibile fuerit castitatem, sanctimoniamque legitimè obseruari.

**IDEM ibid. Diuites eguerunt.** Timor salutaris est, qui sanitatis operatorius. Vis enartem qualis sit? Si quando te senseris ad vnum aliquod cieri, ac profili peccatum; ad mentem reuoca formidabile illud, nec vili mortallum tolerabile Christi iudicium. . . . Haec timus & hoc timore eruditus, animam a concupiscentia ad haec malum, velut fræno quadam rehinc.

**IDEM in psal. 32.** Necessario velut introductorius ad pietatem timor afflumitur, dilectio vero deinceps succedens, a timore scientifice adoptatos perficit.

**IDEM HOM. in principium Proverb.** Quis mobrem initium sapientiae timor Domini dicitur, anima vero purgatio timor Domini, secundum Prophetæ preces ad desiderium dicentes: confige timore tuo carnes meas.

*Audim, anima purgatio timor Domini?*

**CHRYSOSTOMVS ad popul. Antioch. homil. 15.** Quid gehennâ grauius? sed huius meta nihil vilius: gehenna namque timor regni nobis adfert coronam. . . . Nihil enim tantum peccata quidem consumit, virtutem vero crescere facit & germinare, quantum continui timoris natura. Propterea qui non vivit in timore, recte illum agere non est facilis: sicut viculum cum timore vincentem, est impossibile peccare. . . . Nisi bonus esset timor, non multos impendisset Christus sermones, & longos de illa pena & supplicio loquens.

*Quis haec legat & Iansenium audiat dicentem: Apertissimum est, impossibile esse, ut ille non perceret, qui panarium non peccat! Tom. 2. col. 505.*

**IDEM lib. 1. de compuncti. cordis sub finem:** Hoc solum est quod exposcit à nobis, ut gehennam ponamus in compectibus nostris, & Angelos, qui in die iudicij vbiique discurrent, & congregant de omni orbe terrarum eos, qui trudendi sunt in gehennam ac suppliciis tradendi.

*Quorsum haec exposcentur, nisi ad efficacem timorem concipiendum?*

**S. EPHREM de iudicio & compunctione:** Compunctione illuminatio est mentis, & sanitatis anime: compunctione remissionem peccatorum nobis ingiter conciliat.

**S. HIERONYMVS in cap. 1. Malach.** Vult itaque primò Deus, ut filii eius simus, & bonum voluntate faciamus; si hoc consequi nolumus, ut saltē seruos suos habeat, & à malis per suppliciorum formidinem recedamus.

**IDEM in cap. 2. Mich.** Qui pudore & verecundiā non tenentur, agant penitentiam, saltē comminatione paenarum.

**IDEM tom. 3. operum ad Fabiol. mansione 23.** Dominus regit me, &c. iungit timorem, qui cultus est beatitudinis: virga tua, &c. & est sensus: Dum tormenta formidos seruauit gratiam, quam receperam.

**IDEM Ibid. mans. 28.** Timore supplicij & eius loci, ubi est fletus & stridor dentium, defenserunt diaboli vincula, Christo Domino credentium turba colla submittit.

S. AM.

S. AMBROSIUS lib. 2. de vocat. gent. cap. 9. Quid tam beatificum quam hic timor. .... cum ergo hic timor etiam per quamdam vim magni terroris immittitur, non ibi ratio extinguitur, nec intellectus auferitur; sed illa potius, qua mentem premebat, caligo discutitur; ut voluntas depravata prius, atque captiva, recta efficiatur & libera.

IDEM in psal. 18. v. 120. Configat carnales cogitationes timor Domini & iudiciorum eius, & securitatem redigat. Quod carnes istae reiiciunt clausos diuini timoris, haud dubie dicitur: non permanebit spiritus meus in his hominibus, quia carnes sunt.

Permanebit ergo spiritus in homine per timorem Domini & iudiciorum.

IDEM ad virg. lap. cap. 8. Pœnitentia sic agitur: si tibi ante oculos poenas, de quanta gloria rueris, & de quo libro vite nomen tuum deletum sit, & si te iam credas prope ipsas politam tenebras exteriorum. .... Quantumvis laborem, quantumvis afflictionem subire esto contenta, dummodo ab eternalibus poenis libereris.

IDEM lib. 7. in Luc. c. 12. Nolite timere, &c. Pulchre addidit animæ tantum formidabile esse supplicium, pœnam corporis non esse metuendam: mors enim naturæ finis, non pœna est. Et inde mortem supplicij corporalis esse defectum, pœnam vero animæ esse perpetuam, eo que Deum solum esse metuendum.

AVGVSTINV'S tom. 10. serm. 214. de temp. Cum timetur pœna, quam (Deus) minatur, discitur amari præmium, quod pollicetur, ac sic per timorem pœna bona vita retinetur. Per bonam vitam bona conscientia comparatur, vt per bonam conscientiam nulla pœna timeatur. Quapropter discat timere, qui non vult timere: discat ad tempus esse sollicitus, qui semper vult esse securus.

IDEM tom. 8. in psal. 127. Vbi vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Audiunt hæc homines, & quia verè futura sunt impiis, timent & continent se à peccato. Habent timorem, & per timorem continent se à peccato: timent quidem; sed non astant iustitiam: cum autem per timorem continet se à peccato, fit confitudo iustitia, & incipit quod durum erat amari, & dulce fit Deus, & iam incipit homo iuste vivere. .... Timet ne mittatur in gehennam, bonus est & utilis iste timor.

Quid in rem nostram clarius? Bonus est, & utilis iste timor.

IDEM in epist. Ioann. tract. 9. Nondum est in illo perfecta caritas. Numquid tamen desperandum est? In quo vides initium, cur desperas finem? Quod initium video inquietus ipsum timorem. Audi Scripturam: Initium sapientie timor Domini. .... Quantum autem mortificat iste, qui timere coepit diei iudicij, membra sua super terram; tantum surgunt & corroborantur membra caelestia: membra autem caelestia omnia opera bona, &c.

IDEM de catech. andis rudibus cap. 5. Rarissime accidit, immo vero numquam, vt quisquam veniat volens fieri Christianus, qui non sit aliquo Dei timore percutitus.

IDEM ibid. Ipalè etiam seueritate, quæ corda mortalium saluberrimo terrore quatihuntur, caritas adiungenda est.

Ait enim Augustus: Augst qui timore non tantum non saluberrimum esse contendit, sed peccatum.

IDEM contra aduers. leg. & prophet. lib. 1. cap. 16. Salubriter non solum bonitatem, verum etiam seueritatem Dei, sacra Scriptura commendat quoniam & amat Deus utiliter & timetur.

IDEM De verbis Apst. serm. 13. Timor securus est, caritas libera est; & vt sic dicamus: timor est securus caritatis. Ne posse de diabolus cor tuum, praecedat securus in corde tuo, & securus dominus ventura locum: fac vel timore pœna, si nondum potes amore iustitiae.

IDEM in epist. Ioann. tract. 9. Initium sapientie timor Domini, timor quasi præparat locum caritati, &c. maior caritas minor timor, minor caritas maior timor; si autem nullus timor, non est quæ intrat caritas.

IDEM in psal. 127. in illud: Beati ionines qui timent Dominum, &c. Ille timor nondum castus, præsentans Dominum & poenas timet, timore facit, quidquid boni facit: non timore amittendi bonum illud, sed timore patiendi illud malum: non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est, & iste timor utilis est.

IDEM lib. de gratia & lib. arbit. c. 18. Cauere debemus ne nos arbitremur non accepisse spiritum timoris Dei, quod sine dubio magnum est donum Dei. .... non quo timore Petrus Christum negavit, sed illius timoris spiritum accepimus, de quo dicit ipse Dominus Christus: Eum timere, qui habet potestatem animam & corpus perdere in gehennam.

IDEM tract. 9. in epist. Ioann. Opus est ergo vt intrèt timor primò, per quæ veniat caritas: timor medicamentum, caritas sanitas.

Si timore est malus, quomodo medicamentum & non potius venenum.

IDEM tract. 9. in epist. 1. Ioann. Si nullus est timor, non est quæ intrèt caritas: sicut videmus per seam introduc linum, quando aliquid luitur; seta prius intrat, sed nisi excat, non succedit linum.

num: sic timor primò occupat mentem, non autem ibi remanet, quia idè intravit, vt introduceret caritatem. .... Stimulat timor, noli timere: intrat caritas, quae sanat quod vulnerat timor.

S. GREGORIUS hom. 34. in Euang. Praua mens si non priùs per timorem evenerit, ab assuetis vitiis non emundatur.

IDEM lib. 28. moral. cap. 8. Cùm futurorum timor infunditur, vt bona vita surgar ad fiduciam, iam fundamenta construuntur.

S. BERNARDVS tract. de precepto & dispensatione: Bonus quidem obedientia gradus est, si iuxta magistri nostri sententiam propter metum gehennæ quisquam obedierit: melior tamen cùm ex Dei amore obeditur.

*Si timor bonus, caritas melior; ergo ille, etiam citra caritatem, propriam sibi habet bonitatem.*

IDEM serm. 37. in Cant. Tenetis memoriam neminem ab illo que sui cognitione saluari, de quantum mater salutis humilis oritur, & timor Domini; qui & ipse sicut initium sapientia, ita est & salutis. .... tam ergo vtraque ignorantia cauenda est tibi, quā sine timore, & amore Dei salus esse non potest.

## DD. SCHOLASTICI

### Pro doctrina Societatis contra Iansenium.

D. THOMAS 2.2. q. 19. art. 4. c. Seruitas non pertinet ad speciem timoris seruili, sicut nec informitas ad speciem fidei informis. .... Et idè timor seruili secundum suam substantiam bonus est, sed seruitas eius mala.

IDEM 3. p. q. 85. art. 5. Alio modo possūmus loqui de poenitentia quantum ad actus, quibus Deo operanti in poenitentia cooperamur, quotum actuum primum principium est Dei operatio conuerterit cor. .... Secundus actus est motus fidei. Tertius est motus timoris seruili, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur. .... Sic igitur patet, quod actus poenitentiae à timore seruili procedit, sicut à primo motu affectus ad hoc ordinato, à timore auctem filiali sicut ab immedio & proximo principio. ....

Ad 1. dicendum, quod peccatum primò incipit homini dispicere (*maxime peccatori*) propter supplicia, quæ respicit timor seruili.

Ad 3. dicendum, quod ipse etiam motus timoris procedit ex actu Dei conuertentis cor, vnde dicitur Deuteronom. 5. Quis det eos talem habere mentem, vt timeant me: Et idè per hoc quod poenitentia à timore procedit non excluditur, quin procedat ex actu Dei conuertentis cor.

BONAVENTURA in opusc. de grat. sanctif. lib. 5. cap. 4. Timor seruili donum Spiritus sancti est, nec tamen est cum Spiritu sancto, sicut aurora est à sole, nec tamen cum sole est. Timor seruili Spiritui sancto locum preparat, vt eum sicut seta filium introducat. .... Timor seruili duo facit. Primum est quod viam preparat caritati. Secundum quod retrahit à peccato motu pœna tantum.

ALEXANDER ALENSIS 3. par. quest. 76. memb. 2. & 3.

DIONYSIUS CARTHESIANVS in 3. distinct. 34. quest. 3.

DOMINICVS SOTO in 4. distinct. 14. q. 2. art. 5.

PETRVS LEDESMA in 3. p. de contrit. q. 1. art. 2. dub. 2. afferens id esse moraliter certum.

GAMACHÆVS 1.2. q. 19. de dono timoris c. 5.

ALPHONSVS à CASTRO verbo Timor, heresi 1. contra Lucheranos, & verbo Contritio.

DVRANDVS in 3. p. dist. 34. q. 4. n. 9.

BANNES 2.2. q. 19. a. 4. conclusione 1.

BONACINA tom. 1. disp. 5. q. 5. punto 3. proposit. 3. n. 4.

NAVARRVS tom. 2. de contrit. cap. 1. num. 8. in manuali.

LORCA 2.2. q. 19. disp. 12. n. 4. sect. 2.

PUTEANVS 3. par. quest. 85. art. 5. dub. 1.

KELLISONVS 1.2. q. 42. & 3. p. q. 1. de penit. art. 2.

DVALLIVS 2.2. tr. de ffe quest. 3. art. 2.

GABRIEL in 4. dist. 14. quest. 2. dub. 3.

PESANTIVS. quest. 86. disp. 1. art. 5.

ACA.

## ACADEMIA LOVANIENSIS

*Pro doctrina Societatis contra Ianfenum.*

DRIEDO de capti. & redemp. c.2. tract. 4, p.6. Quamuis timor sit cum peccato in eo, qui non dñm amat iustitiam; is tamen qui timeret gehennam ignis, aut iustum Dei iudicium, neque peccat, neque Deum offendit in eo quod sic timeret.

IDEM ibidem c.7. Manifestum est timorem gehennæ ignis, qui & donum est Spiritus sancti, esse utilem ad iustificationem impij, & ex illo conuersationem hominis sæpenero sumere originem.

JACOBVS LATOMVS de sacram. Pœnit. art. 3. Habet veram (*homo*) erga Deum obedientiam, volendo confiteri solum intentione satisfaciendi præcepto, vel timore offendendi præcipientem.

RVARDVS TAPPERVS art. 4. pag. 185. Attrito ex timore pœnarum supernaturalium, idonea dispositio est ad sacramentorum Baptismi, & Pœnitentia gratiæ percipiendam: vt cum quis derelatur omnia peccata mortalia, & propteræ confiteretur, ne per peccatum excludatur a gloria, vel ne in supplicium ignis sempiterni conficiatur: qui etiam si cognoscat se non habere contritionem, sed tantum hanc attritionem, probabilis est Doctorum sententia, quod accedit ad Baptismi & Pœnitentia sacramenta suscipienda.

IUDOCVS RAVESTEIN Tiletanus p.1. de preparat. ad Iustific. c.1. Ex fide per considerationem diuina iustitia nascitur timor, quo vtiliter concutuntur homines ut peccata deserant, saltem diuini iudicij timore.

CVNVERVS PETRI Episc. Leovardiens. de charit. art. 2. Quantus luctus infidelium est futurus, quicos secum in vita æternæ requie non habebunt; id quod inde accidit, vel quoniam imperfecta pœnitentia decedunt, qua solet attrito vocari & sine sacramento per se ad iustificationem non sufficit; vel quia non plenam ex conuersione sua remissionem sunt consecuti.

THOMAS STAPLETONVS Tom. 2. Proleg. 1. in lib. 5. Hic timor esti seruili sit, nec semper necessaria dispositio, tamen & utilis est quoties adhibetur, & cum contraria dispositio nemo iustificatur .... Cum timor gehennæ obiectum habeat proportionatum timori, & nullâ extrinsecâ circumstantia vitetur; necessario debet esse bonus. Vtulter autem disponere inde constat, quod & a peccatis cauere, & de præteritis dolere, & ad Dei misericordiam confugere docet.

GUILIELMVS ESTIUS 1.3. sentent. distinct. 34. §.7. Vlque adeò autem fatendum est, bonum esse hunc pœna timorem, vt Apolonus eum testetur esse donum Spiritus sancti.

IDEM in 4. dist. 54. §.13. Quamvis igitur hic timor neque sit iustitia, neque aliquid iustitia, quia seruile est; rectè tamen vocatur initium pœnitentia, iustitia & sapientia; quatenus nimis hominem per peccatum à Deo alienatum, ad pœnitentiam, iustitiam, & sapientiam, & per consequens ad Deum ducere & reuocare.

JACOBVS BAIUS lib. 2. Relig. Christ. c.84. Ex quibus liquet, quā falsò Luthetus dixerit timorem seruilem esse malum, quia efficiat hominem hypocritam, magisque peccatorem, cum proprius eius effectus sit, voluntatem à peccando impediare .... Hinc Deus primum hominem timore mortis à peccando deterruit, Iudeosque suppliciorum comminatione.

JOANNES MALDERVS Episc. Antuerp. 2.2. q.19. art. 4. Respondeo cum D. Thoma timorem seruilem secundum substantiam solum dicere timorem pœnae; arque haec tenus non esse malum secundum substantiam. .... Timorem gehennæ non esse malum definit Trident. sess. 6. Can. 8. estque tam evidens, ac amare beatitudinem, quā priuat gehenna, esse bonum.

GUILIELMVS MERCIERVS ad supp. D. Thoma q.1. art. 3. de contrit. Bonum esse detestari peccatum propter timorem gehennæ, non solum ut occasionem (prout vexatio dicitur dare intellectum) sed etiam ut finem proximum: quia intentio finis ex obiecto suo bona est, cum sit voluntas fugiendi poenam ex se odio dignam, & medium, scilicet detestari peccatum, est bonum, & proportionatum ad illum finem.

JOANNES VVIGGERS de Virtut. Theol. q. 19. art. 4. n. 14. Timor pœnae, à Deo infligendæ, secundum se vtilis est & bonus.